
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 150/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00739.00047/2022-1 PP.01506.002.353/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00748.00144/2022-5 NF.00748.001.800/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.00147/2022-8 NF.00748.008.412/2021 Claudete da Silva PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00767.00011/2022-2 NF.01606.000.354/2022 Em Geral PJ DE ESTEIO 

00786.00011/2022-9 NF.01536.001.793/2021 Wilmar Strider Roschild PJ CÍVEL DE GUAÍBA 

00786.00012/2022-7 IC.01536.001.526/2021 Fernando Moreira Pereira PJ CÍVEL DE GUAÍBA 

00823.00020/2022-5 IC.01808.000.177/2020 Em Geral PJ DE PEDRO OSÓRIO 

00824.00083/2022-2 NF.01520.000.390/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00084/2022-0 IC.00824.003.731/2021 
Carlos Alberto Rochel Smiths 

e Jorge Ferreira Cruz 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00829.00098/2022-5 NF.01623.000.157/2022 
Representante legal da empresa 

PVC Transportes Eireli 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00829.00099/2022-3 NF.01413.002.385/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 



 

 

3 
 

00891.00034/2022-3 NF.00891.000.496/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

01136.00023/2022-9 PA.01136.000.334/2021 Angélica Machado Monteiro PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO 

01774.00023/2022-6 NF.01774.000.290/2021 Márcio Rodrigues Breyer PJ DE GRAMADO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de abril de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  
 

 

 

 

PORTARIA N. 045/2022 - PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, alínea “a”, 
da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-
Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 03 de dezembro de 2021 no Estatuto da FUNDAÇÃO DE CAPACITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO - FUNCAP, com sede em Três de Maio, RS, em conformidade com o que consta no PR.00031.00026/2022-0 
(PR.00031.00030/2022-2). 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de abril de 2022. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

 

 

 

 

PORTARIA N. 2539/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE publicar extrato do parcial provimento do Recurso Hierárquico apresentado pela defesa na Sindicância 
PR.02450.00008/2021-8 – SIM.02450.000.006/2021, nos termos da Decisão do Exmo. Senhor Procurador-Geral de Justiça, constante no Evento 
091 do mencionado expediente disciplinar. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de abril de 2022.  

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 
 
 
 

 



 

 

4 
 

 

BOLETIM N. 149/2022 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo PGEA 
00576.000.079/2022, a pedido, a servidora efetiva MARTA MARTINS BARREIRO, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, classe 
“R”, ID n. 3428150, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-
Geral de Justiça, considerado o teor do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 103/2019, do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 
15.429/2019 e do artigo 5º da Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, 
observado o artigo 7º da Emenda Constitucional n. 41/2003, e artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 158 da Lei 
Complementar n. 10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de 
Gratificação Adicional, conforme artigo 100, inciso VIII, e 43% (quarenta e três por cento), referentes a 09 (nove) Avanços Trienais, conforme artigo 
99, todos da Lei Complementar n. 10.098/1994 - Port. 2451/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- VANESSA DE QUADROS PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão 
(PR.01220.00029/2022-3 - Port. 2522/2022/SUBADM). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 73/2018-PGJ: 

- considerando o que consta no Procedimento n. 02484.000.025/2022, a contar de 23 de janeiro de 2022, o servidor MARCELO DENARDI, ID n. 
4548450, no cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 2525/2022/SUBADM). 

- considerando o que consta no Procedimento n. 02484.000.022/2022, a contar de 25 de janeiro de 2022, o servidor JOÃO PAULO RIBEIRO 
LISCANO, ID n. 4374487, no cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 2526/2022/SUBADM). 

- considerando o que consta no Procedimento n. 02484.000.007/2022, a contar de 1° de fevereiro de 2022, a servidora DAMARIS BATTISTEL 
NERI, ID n. 4535910, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 2527/2022/SUBADM). 

- considerando o que consta no Procedimento n. 02484.000.023/2022, a contar de 18 de fevereiro de 2022, o servidor LUCAS FLORES COLPO, 
ID n. 4201019, no cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 2528/2022/SUBADM). 

- considerando o que consta no Procedimento n. 02484.000.024/2022, a contar de 1° de novembro de 2021, a servidora STELLA HABIGZANG DE 
LIMA, ID n. 4510267, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 2529/2022/SUBADM). 

- considerando o que consta no Procedimento n. 02484.000.004/2021, a contar de 13 de fevereiro de 2022, a servidora BRUNA SANTOS DE 
ANDRADE LAMIN, ID n. 4551389, no cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 2531/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora MARISE CRISTINA DE MATTOS, Analista do Ministério Público - 
Direito, ID n. 3440109, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Farroupilha, duas vezes por semana, no período de 18 de abril a 20 de maio de 
2022 (DL.00033.00340/2022-3 - Port. 2504/2022/SUBADM). 

- o servidor WAGNER MACEDO MILCHARECK, Assessor Especial II, CC-05, ID n. 3448541, para exercer, em substituição, na forma do cargo em 
comissão, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular, Eliandro Kunrath (PR.02403.00010/2022-0 - Port. 2512/2022/SUBADM). 

- a servidora ADRIANA GABRIELA BOZZINI, Técnica do Ministério Público, ID n. 4786475, para exercer a função de Secretária de Direção da 
Promotoria de Justiça de Piratini (PR.00828.00037/2022-4 - Port. 2524/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 19 de abril de 2022, o servidor ANDRÉ HOFF VILLEROY, ID n. 4357078, do Cargo de Assessor de Procuradoria de Justiça, 
CC-10, deste Órgão (PGEA 00012.000.007/2022 - Port. 2523/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de abril de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 4º ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO,  
SUPORTE E ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARES N. 033/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.043/2018   
INEXIGIBILIDADE 

 
CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviço de suporte técnico, 
manutenção e atualização de todos os produtos Oracle licenciados por 12 meses, a contar de 31 de maio de 2022, e consignar que de acordo das 
partes, o reajuste de preços dos valores para o período, tendo como data-base 31/05/2022, se dará por apostilamento; VALOR MENSAL: R$ 
108.250,73; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 0001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 
4007; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal no 8.666/93, bem como a cláusula quarta do ajuste;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de abril de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.    
 
 

 
 



 

 

5 
 

 
SÚMULA DO 2º ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO  DE IMÓVEL N. 018/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.025/2018  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
LOCADORA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS PRODUTORES DE ALGODÃO - ABRAPA  ; OBJETO:  Alterar os itens 5.3 e 5.3.1 da Cláusula 
Quinta do instrumento contratual, que passam a ter a seguinte redação: "CLÁUSULA QUINTA - DO ALUGUEL, PAGAMENTO E 
REAJUSTAMENTO (...) 5.3 Transcorrido o período de12 (doze) meses da data de assinatura do ajuste (03/04), o locador adquire o direito de ter 
ser preços reajustados anualmente, pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, ou de outro que venha a substituí-
lo;  5.3.1 O pedido de reajuste deverá ser formalizado pela LOCADORA 01 (um) mês antes do transcurso dos 12 (doze) meses da assinatura do 
contrato"; Consignar que, por acordo entre as partes, o novo Índice (IPCA) tem efeito já para o reajuste a ser realizado, por apostilamento, em 
2022, relativamente ao período de 03/04/2021 a 03/04/2022; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso II, alínea "d", da Lei Federal 8.666/93, e na 
Ordem de Serviço n. 01/2014;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de abril de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 01358.000.043/2022 

 
CONTRATADA: SAIA LÁPIS COM TÊNIS TREINAMENTO EMPRESARIAL EIRELI; OBJETO: ministrar, por intermédio da facilitadora Sra. Karin 
Sell Schneider, o “Seminário de Qualificação e Aperfeiçoamento do Planejamento e Gestão Educacional”, em formato híbrido, com carga horária 
de 100 (cem) horas, sendo 30 (trinta) horas destinadas à preparação de conteúdo – adaptação de matérias à realidade do CEAF – e 70 (setenta) 
horas destinadas às atividades com os participantes, de 25 a 29 de abril do corrente ano. VALOR TOTAL: R$ 15.000,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso III, ambos da Lei Federal n. 8.666/199; RATIFICAÇÃO em 20 de abril 
de 2022, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de abril de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

 

 

 
BOLETIM N. 15/2022 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.003.168/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: “Lote 20 da Quadra 3147 Área Pública n. 757, situada na Rua 
Graciosa Fabro, 1967, Bairro Diamantino, nesta Cidade” (área lindeira ao Lote 15 Quadra 3146). INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE CAXIAS DO 
SUL. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.556/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Lote 015 da Quadra 1581, de 
propriedade da União Federal, desprovido de passeio público pavimentado e com negligência quanto à poda/roçada. INVESTIGADO(S): Município 
de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: Lote 15 da Quadra 1581, em Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.001.019/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Acompanhar a 
implementação da política pública destinada: a) à disponibilização de vagas de estacionamento para idosos e pessoas deficientes na área urbana 
de Getúlio Vargas/RS; b) à realização de adaptações necessárias a viabilizar a acessibilidade nas calçadas e nos prédios públicos existentes na 
área urbana de Getúlio Vargas/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Getúlio Vargas. LOCAL DO FATO: cidade de Getúlio Vargas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.294/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Falta de placas indicativas de parada de transporte coletivo e de paradas cobertas em vários bairros da cidade. 
INVESTIGADO(S): Município de Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00782.001.317/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

6 
 

de Gramado. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Parcelamento irregular do solo em área de Vitor Luiz Rissi Haack. INVESTIGADO(S): Vitor Luiz Rissi Haack. 
LOCAL DO FATO: Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.005.409/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Verificar a existência de PPCI e a regularidade do estabelecimento Projeto Casa de Resgate, 
localizado na BR 471, n. 730, Estrada do Taim, INVESTIGADO(S): Casa de Resgate. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.000.507/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Denúncia enviada pela internet dando conta de funcionamento de boate na Av. Itália.  
INVESTIGADO(S): ALEX CARMINATTI 00664741088 (El Cabanas Bar). LOCAL DO FATO: Av. Itália, n. 1995, Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.601/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: parcelamento irregular de terras no bairro Electra, distrito do Salto, município de São 
Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00914.001.307/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Solicitação de audiência - 
extensão de rede de energia elétrica no Município de Arroio do Sal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.003.031/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a regularidade da obra que está sendo realizado pelo Supermercado Bom Preço 
(construção de um muro) que, em tese, estaria invadindo a calçada e trancando a passagem dos pedestres. INVESTIGADO(S): JUNIOR DOS 
SANTOS DADDA ME (SUPERMERCADO BOM PREÇO). LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.003.307/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Acompanhar o atendimento do isolamento da área pertencente à Prefeitura Municipal de Cidreira e 
as diligências que deverão ser realizadas para sanar o risco de colapso estrutural. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.004.043/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano à ordem urbanística e ao meio ambiente decorrente do 
entupimento da rede de esgoto clocal da Rua Marcela, bem como de eventual ausência de equipamento hidrossanitário nas residências situadas 
na região. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Rua Marcela, em Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00970.001.302/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Fiscalizar as condições de preservação do Cemitério Municipal 
de Guaíba, o qual apresentava má conservação de túmulos e gavetas, além de forte odor advindo de gavetas abertas. INVESTIGADO(S): 
Município de Guaíba. 
LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00970.000.429/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Acompanhar o processo de instalação da Marina Pública na 
Orla do Guaíba. . INVESTIGADO(S): Município de Guaíba. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.002.024/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar as denúncias de má prestação dos serviços de 
transporte coletivo municipal de Guaíba. Segundo a denunciante há poucos horários de ônibus ofertados no período noturno e, ainda, os horário 
disponibilizados no site da Expresso Assur não conferem com a realidade.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. CAO 
comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.176/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 
da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Acompanhar a atualização da legislação municipal para fins de regulamentação das 
contrapartidas nos processos de licenciamento municipal. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.002.833/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Possível inexistência de 
espaço para o trânsito seguro de pedestres na Av. Protásio Alves, em frente ao n. 12.000. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Av. Protásio Alves, em frente ao n. 12.000.  
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01212.000.963/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Reclamação encaminhada ao MP por comerciantes locais, acerca de concentração de 
moradores de rua no largo dos estudantes. INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de Abril de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N. 84/2022 
 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00713.001.003/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela Monteiro. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete. OBJETO: Controle externo da Delegacia Especializada 
na Repressão aos Crimes Rurais e de Abigeato em Alegrete (DECRAB). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.101/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: proposta de ANPP receptação. INVESTIGADO(S): Gabriel José Nonnemacher. LOCAL 
DO FATO: Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00753.000.368/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: ANPP - Nao oferecimento - 5001360-97.2021.8.21.0094 - Moises Correa Medina. 
INVESTIGADO(S): Moises Correa Medina. LOCAL DO FATO: Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.100/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: proposta  de ANPP, cidadão Argentino, residente no Brasil. INVESTIGADO(S): Mateo 
Elias Ataídes. LOCAL DO FATO: Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.103/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: proposta ANPP, dano ambiental. INVESTIGADO(S): Claudiomiro Paluo This. LOCAL DO 
FATO: Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.102/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: ANPP, embriaguez na direção de veículo automotor  . INVESTIGADO(S): Jair Roque 
Fell. LOCAL DO FATO: Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00753.000.369/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: ANPP 5001504-71.2021.8.21.0094  estelionato. INVESTIGADO(S): DENNER PEREIRA 
SARAIVA. LOCAL DO FATO: Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de Abril de 2022. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 


		2022-04-22T12:04:36-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




